
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-201615260

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  08 marzo 2016, n. 260
Adesione della Regione Puglia al sistema di valutazione della performance  dei sistemi sanitari regionali 
della Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa per gli anni 2016  e 2017.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e In-
vestimenti in Sanità, così come confermata dal Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto segue:

Premesso che:

•	nel documento “Flusso sistemico nella governance della Regione Puglia — Modello ambidestro per inno-
vare la macchina amministrativa regionale — MAIA”, approvato con DGR n. 1518-2015, è prevista l’imple-
mentazione di un sistema di valutazione delle performance della macchina amministrativa;

•	nel programma del governo regionale vi è tra gli obiettivi l’adozione del sistema unico regionale di misura-
zione e valutazione delle performance delle strutture pubbliche e private accreditate, assunto come stru-
mento per la programmazione sanitaria regionale (PSR) e la valutazione del management aziendale;

Considerato che:

•	oggi la Regione Puglia non ha implementato un proprio sistema di valutazione delle performance che con-
senta, ad integrazione dell’annuale processo di verifica dei livelli essenziali di assistenza, previsto dall’in-
tesa Stato-Regioni del 23/03/2015, e dei risultati del Programma Nazionale Esiti, di effettuare valutazioni 
compartire a livello interregionale ed intraziendale in ordine alle seguenti dimensioni del sistema sanitario 
regionale:
-	 stato di popolazione della salute;
-	 capacità di perseguire le strategie regionali;
-	 valutazioni sanitaria;
-	 valutazioni dell’esperienza degli utenti e dei dipendenti;
-	 valutazione della dinamica economico-finanziaria e dell’efficienza operativa. 

Rilevato che:

•	la Scuola Superiore Sant’Anna di PISA, Ente di istruzione universitaria ad ordinamento speciale, è organiz-
zata, ai sensi dell’art. 26 del proprio Statuto, in sei Istituti di ricerca tra cui l’Istituto di Management e che in 
tale ambito opera il Laboratorio Management e Sanità (MES) che da più di dieci anni svolge attività di ricerca 
sul tema della valutazione della performance dei sistemi sanitari;

•	che il Laboratorio Management e Sanità coordina dal 2008 un network di regioni italiane, che si confron-
tano sulle rispettive performance in ambito sanitario, sia a livello regionale che aziendale con l’obiettivo è 
quello di condividere un sistema di valutazione della performance in benchmarking in quanto gli indicatori 
condivisi sono volti a descrivere e confrontare varie dimensioni della performance del sistema sanitario;

•	ad oggi fanno parte del Network delle Regioni: Basilicata, Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, P.A. Trento, P.A. Bolzano, Sardegna, Toscana, Umbria e Veneto

•	la Scuola Superiore Sant’Anna con la Regione Toscana ha ottenuto in data 10 aprile 2009 il brevetto italiano 
- domanda numero PI2005A000055 - per l’architettura di un “Sistema di valutazione della performance di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-2016 15261

Aziende sanitarie”, nonché un brevetto conseguito in data 14 giugno 2011 - numero brevetto 0001358839 
- per l’applicazione del “Metodo per la gestione di indicatori multidimensionali di performance di Aziende 
di servizi”;

• 	 il laboratorio fornisce il supporto formativo al personale regionale ed aziendale sulla metodologia e 
gli strumenti di calcolo degli indicatori di valutazione, a cura delle stesse Regioni aderenti, nonché una piatta-
forma informatizzata per il caricamento e la visualizzazione degli indicatori e dei dati.

• 	 il laboratorio fornisce, inoltre supporto, anche nella definizione di specifici indicatori volti ad esplo-
rare particolari aspetti rilevanti per le strategie regionali e non necessariamente condivisi con le altre Regioni 
parte del gruppo.

Ritenuto:
•	il sistema di valutazione delle performance dei sistemi sanitari regionali, attivo presso la Scuola Superiore 

Sant’Anna di Pisa, uno strumento idoneo sia per implementare il processo di conoscenza e condivisione del 
SSR tra gli attori del sistema (ossia il management, i professionisti sanitari e i policy makers), facilitando la 
diffusione della cultura della valutazione, sia pe rendere fruibile a tutti gli stakeholders, cittadini compresi, 
un report di valutazione in un’ottica di trasparenza e accountability;

• 	fondamentalmente per il Sistema Sanitario Regionale disporre di uni strumento di confronto con le altre 
Regioni italiani al fine di poter raffrontare le proprie prestazioni non solo in termini di erogazione di LEA, ma 
anche di efficienza ed efficacia dei sistema di gestione e governance;

Rilevata:
•	l’esigenza di mettere a disposizione ai fini della partecipazione al laboratorio ed al network delle Regioni un 

gruppo di progetto, coordinato dal Direttore pro tempore del Dipartimento per la Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, e composto da personale del Dipartimento (in particolare della 
Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità), dell’A.Re.S. Puglia e dell’Osservatorio Epidemiologico 
Regionale (OER) in grado di gestire i dati ed elaborare gli indicatori;

•	la necessità, per il raggiungimento degli obiettivi di partecipazione al network, che il suddetto gruppo di 
progetto disponga di adeguate risorse strumentali e organizzative, considerata la specificità e la conseguen-
te esiguità dei profili professionali idonei per la gestione dei dati e il calcolo degli indicatori;

Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:

-	 approvare l’adesione della Regione Puglia al sistema di valutazione della performance dei sistemi sanitari 
regionali della Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa per gli anni 2016 e 2017;

-	 demandare al Direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per Tutti gli atti conseguenti per il perfezionamento della suddetta adesione;

-	 dare mandato al Direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale 
e dello Sport per Tutti di coordinare un gruppo di progetto, composto da personale del Dipartimento (in 
particolare della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità), dell’A.Re.S. Puglia e dell’Osservatorio 
Epidemiologico Regionale (OER) nonché da referenti delle Aziende ed Enti del SSR in grado di gestire i dati 
ed elaborare gli indicatori previsti;

-	 dare atto che le attività del personale del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per Tutti conseguenti alla suddetta adesione sono garantite anche mediante ricorso agli istituti 
contrattuali all’uopo destinati;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-201615262

-	  dare atto che la partecipazione di personale dell’A.Re.S. Puglia, dell’OER, delle Aziende ed Enti del SSR al 
suddetto gruppo di lavoro rientra nei relativi compiti istituzionali ed è svolta ratione officii;

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 2W2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI

La spesa derivante dal presente provvedimento è pari complessivamente ad euro 130.000,00 (di cui 
65.000 euro per l’anno 2016 e 65.000 euro per l’anno 2017) e trova copertura sugli stanziamenti annuali del 
Cap. 741010.

Agli adempimenti contabili provvede il Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità.

La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita e fatta propria la relazione del Presidente

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; a voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

1.	 di approvare l’adesione della Regione Puglia al sistema di valutazione della performance dei sistemi sani-
tari regionali della Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa per gli anni 2016 e 2017;

2.	 di demandare al Direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale 
e dello Sport per Tutti gli atti conseguenti per il perfezionamento della suddetta adesione;

3.	 di dare mandato al Direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Socia-
le e dello Sport per Tutti di coordinare un gruppo di progetto, composto da personale del Dipartimento (in 
particolare della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità), dell’A.Re.S. Puglia e dell’Osservato-
rio Epidemiologico Regionale (OER) nonché da referenti delle Aziende ed Enti del SSR in grado di gestire i 
dati ed elaborare gli indicatori previsti;

4.	 di dare atto che le attività del personale del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per Tutti conseguenti alla suddetta adesione sono garantite anche mediante ricorso agli istituti 
contrattuali all’uopo destinati;

5.	 di dare atto che la partecipazione di personale dell’A.Re.S. Puglia, dell’OER, delle Aziende ed Enti del SSR 
al suddetto gruppo di lavoro rientra nei relativi compiti istituzionali ed è svolta ratione officii;

6.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott. Bernardo Notarangelo	 dott. Michele Emiliano




